
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 luglio 2015 

 
XXVII -  RICHIESTE AUTORIZZAZIONI INCARICHI ESTERNI 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 15,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente    �  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   50844 
del  27.8.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 295 /2015 



2 
 

E’ presente in aula il  Dott. Pietro Nuccio che in assenza del Direttore Generale funge 

da Segretario verbalizzante.  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Il Consiglio di Amministrazione prende atto altresì della comunicazione in merito 

all’assunzione dell’incarico a titolo gratuito di componente del Consiglio Direttivo 

della Fondazione Dottori commercialisti di Messina, in quanto non sussistono 

possibili situazioni di conflitto di interessi con l’incarico di Direttore generale 

dell’Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente 

Direzione Generale 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 luglio 2015  

 

    XXVII - RICHIESTE AUTORIZZAZIONI INCARICHI ESTERNI  

 

Premesso che:  

 il Direttore Generale richiede l’autorizzazione per lo svolgimento dell’incarico esterno 

di componente del Comitato Tecnico Scientifico del Master di primo livello in “Esperto 

per le professioni economico-aziendali”, della durata di un anno, svolto in 

collaborazione con l’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di 

Messina, conferitogli dal Dipartimento di Scienze economiche, aziendali, ambientali e 

metodologie quantitative dell’Ateneo. Il compenso presunto sarà di euro 1.000; 

 il Direttore Generale comunica al Consiglio di Amministrazione di aver ricevuto dalla 

Fondazione Dottori commercialisti di Messina l’incarico a titolo gratuito di componente 

del Consiglio Direttivo della stessa, per la durata di tre anni; comunica, altresì, che 

l’incarico di componente del Collegio sindacale della federazione siciliana delle Banche 

di credito cooperativo è giunto a termine; 

 

Considerato che:  

 non sussistono possibili situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, e avendo 

rilevato che le attività oggetto degli incarichi esterni non configgono neanche 

potenzialmente con gli interessi dell’amministrazione e non pregiudicano, per 

l’impegno richiesto e per le modalità di esecuzione, il regolare e imparziale svolgimento 

dei doveri istituzionali del Direttore Generale; 

 

Ritenuto che non sussistono pertanto motivi ostativi; 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. n.165/2001; 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 di concedere l’autorizzazione al Direttore Generale, Prof. Francesco De Domenico, per 

lo svolgimento dell’incarico esterno di componente del Comitato Tecnico Scientifico 

del Master di primo livello in “Esperto per le professioni economico-aziendali”, della 

durata di un anno, svolto in collaborazione con l’Ordine dei dottori commercialisti e 



4 
 

degli esperti contabili di Messina, conferitogli dal Dipartimento di Scienze economiche, 

aziendali, ambientali e metodologie quantitative dell’Ateneo; 

 di prendere atto altresì della comunicazione in merito all’assunzione dell’incarico a 

titolo gratuito di componente del Consiglio Direttivo della Fondazione Dottori 

commercialisti di Messina, in quanto non sussistono possibili situazioni di conflitto di 

interessi con l’incarico di Direttore Generale dell’Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 luglio 2015: 

 
 Oggetto : RICHIESTE AUTORIZZAZIONI INCARICHI ESTERNI 

 

Visti e attestati di legittimità 
 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto, Responsabile/Dirigente della struttura, attesta la regolarità tecnica e la 

legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 


